Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 374/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesues, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtarit € lart€ ligjor Kudret Hasani, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér
shkak t& parregulisive né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), pér Zgjedhjet ¢
Parakohshme pér Kuvend t& Republikés sé¢ Kosovés, t& mbajtura mé 06.10.2019, né seancén e
panelit t& mbajtur me 19.10.2019, mori ké&té:

VENDIM

I. PRANOHET pjesérisht e bazuar ankesa Anr. 374/2019 dat& 16.10.2019, e paragitur nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosja, me seli n& Prishtiné, URDHEROHET Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) - Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), qé 3 fletévotime né
Vendvotimin BM015/001 dhe 1 fletévotim né Vendvotimin BMO019/001, t& vlerésohen te
vlefshme, dhe t& njgjtat ti bashkéngjiten rezultatit pérfundimtar, me rastin e shpalljes sé& t& njéjtit.

II. Refuzohet pjesérisht e pabazuar ankesa Anr. 374/2019 e datés 16.10.2019, e paragitur nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosja, me seli né Prishting, me t& cilén ka kérkuar qé t& shpallén
t€ vlefshme t&é gjitha fletévotimet n& Vendvotimet : BM001/001, BM025/003, BM002/001,
BM002/004, BM002/005, BM006/003, BM031/001, BM007/002, BM007/001, BMO008/001,
BM030/002, BM030/001, BM019/002, BM019/004, BM019/006, BM020/004, BMO020/001,
BM012/001, BM021/001, BM024/002, BM024/001, BM026/003, BM026/002, BM026/001,
BMO027/003 dhe BM010/003.

Arsyetim

PZAP-i, me dat& 16.10.2019, ka pranuar njé ankes& Anr.374/2019 nga subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) né t& cilén pretendohet se mé 16.10.2019 né Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve (QNR), gjaté numérimit t& votave me posté jang shpallur tri fletévotime té&



pavlefshme né kundérshtim me nenin 6 dhe 7 t& Rregullés zgjedhore 06/2013, duke pércaktuar
kritere shtesé t& cilat nuk jang t& parapara me dispozitat e rregullés ng fjalé. Sipas parashtruesit t&
ankesés KQZ-ja i ka shpallur t& pavlefshme kéto tri fletévotime me arsyetimin se fletévotimet né
fjal€ jané printuar n& formatin A4 PDF ndérsa KQZ i ka publikuar né formatin A3 PDF. Mg tej
shtojné se gjaté printimit t& kétyre fletévotimeve rreshti i fundit nuk &shté printuar dhe se kjo ka
qené arsyeja pse KQZ i ka shpallur si t& pa vlefshme kéto fletévotime. N& plotésimin e ankesés
374/3 te datés 17.10.2019 subjekti politik LVV thekson se KQZ-ja ka shpallur edhe 170
fletévotime te tjera pér arsye identike, vetém se rreshti i fundit te fletévotimeve nuk &shte shfaqur
térésisht , pra ka gene kriter jo ligjor mbi te cilén jang shpallur edhe kéto fletévotime si te
pavlefshme. Parashtruesi i ankesgs thekson se 170 fletévotimet te cilat jané shpallur si te
pavlefshme jané gjetur né kutitg e votimit pér komunat si ne vijim:, BM001/001, BMO025/003,
BM002/001, BM002/004, BM002/005, BM006/003, BMO03 1/001, BM007/002, BM007/001,
BM008/001, BM030/002, BM030/001, BM015/001, BMO019/002, BM019/001, BM019/004,
BM019/006, BM020/004, BM020/001, BM012/001, BM021/001, BM024/002, BMO024/001,
BM026/003, BM026/002, BM026/001, BM027/003 dhe BMO010/003.

Parashtruesi i ankes&s thekson se i gjithé ky proces teknik &shté bere ne pérputhje me nenin 4 te
Rregullés Zgjedhore 03/2013 Votimi Jasht€ Kosovés, pasi ge edhe neni 6 i rregullés Zgjedhore
06/2013 &shté respektuar ne pérpikéri, ndérsa fletévotimet te cilat jané shpallur te pavlefshme
nuk kualifikohen ne asnj€ kategori te pércaktuar me nenin 7 paragrafi 2 te rregullés Zgjedhore
06/2013 mbi te cilat kéto fletévotime mund te shpallen te pavlefshme.

Né& pérgjigjen e KQZ-sé, t& pranuar p&rmes email-it, mé date 18.10.2019, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve ( KQZ) pas shqyrtimit t& ankesés dhe pretendimeve t& palés ankuese thekson si n&
vijim: Qendra e Numérimit dhe Rezultateve gjaté numérimit & votave pérmes postés ka hasur
né fletévotime t& cilat pér shkak t& printimit n& disa raste nuk vérehen t& gjitha subjektet politike
né fletévotim. KQZ ka miratuar fletévotimin e ploté né t& cilin jané vendosur subjektet politike t&
certifikuara, t& cilat jané radhitur sipas shortit t& hedhur dhe & cilat kang garuar pér zgjedhjet e
parakohshme pér Kuvendin e Kosovés t€ datés 06 tetor 2019. Né rastin e pretendimeve te palés
ankuese, kemi fletévotime t& printuara pa nj& ose mé shumé subjekte politike, dhe arsyeja se pse
QNR i kashpallur t& pavlefshme kéto fletévotime, qéndron n& faktin se fletévotimet e
printuar kang pérmbajtur t& gjitha subjektet politike t& certifikuara, dhe & radhitura sipas shortit
n¢ fletévotim t& cilin e ka miratuar KQZ. Si déshmi ka bashkangjitur disa shembuj t&
fletévotimeve t& shpallura si t& pavlefshme nga QNR-ja pér arse se nuk pé€rmbajné te gjiths
subjektet politike.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& ankesés, vlerésimit t& pretendimeve ankimore, dhe vlerésimit te
provave te bashkangjitura, ne ankesg né kuptim t& nenit 105 paragrafi 1, dhe nenit 117
paragrafét 2 dhe 3 t& LZP-sg, gjeti se:

Ankesa éshté pjesérisht e bazuar



Nga shkresat e léndés konstatohet se né kutité e votimeve: BM015/001, BM019/001,
BMO001/001, BM025/003, BM002/001, BM002/004, BM002/005, BM006/003, BM031/001,
BM007/002, BM007/001, BM008/001, BM030/002, BM030/001, BM015/001, BM019/002,
BMO019/001, BM019/004, BM019/006, BM020/004, BM020/001, BM012/001, BM021/001,
BM024/002, BM024/001, BM026/003, BM026/002, BM026/001, BM027/003 dhe BM010/003
jané€ shpallur nga ana e QNR-s& 173 fletévotime t& pavlefshme, pér shkak se né pjesén dérmuese
t& tyre nuk identifikohen t& gjitha subjektet politike garuese, apo né disa prej tyre nuk ka votim
fare pér subjektin por vetém pér kandidatét, ndérsa né njé pjesé t& tyre pérveg shenjés mbi
subjektin identifikues né katrorin e dedikuar pér t€ vendosur shenjén ka edhe ndonjé shenjé
tjetér tek subjekti tjetér apo shenja e vendosur tek njéri subjekt ka kaluar apo i ka pérshkruar dy
subjekte. Si rezultat i kétyre konstatimeve QNR-ja, me rastin e numérimit i ka shpallur t&
pavlefshme kéto fletévotime.

Subjekti politik Lévizja Vetévendosje, si palé ankuese ka paraqitur ankesé né& kuptim te nenit
105 paragrafi 1 te LZP-sé, brenda afatit ligjor kur ka kérkuar nga PZAP-i, q& kéto fletévotime t&
shpallen t& vlefshme sepse t& metat apo gabimet € cilat i referohet QNR-ja nuk jané kritere qée
b&jné t& pa vlefshém njé fletévotim.

Paneli, me rastin e pranimit t& ankesés, pérgjigjes né ankesé, ka formuar ekipin hetues dhe ka
dérguar n& QNR, pér t& zhvilluar hetime né raport me pretendimet e cekura nga ankuesi. Pas
pérfundimit t& hetimit n& QNR, Paneli ka gjetur se pér njé pjesé t& fletévotimeve géndron
pretendimi i ankuesit se pa t& drejté fletévotimet e gjetura né kutiné e votimit t& cekur né pikén e
-I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi jané& shpallur t¢ pavlefshme, pasi q& nga ekzaminimi i t&
nj&jtave ka rezultuar se nuk e pérmbushin asnjérin kriter t€ pa vlefshmérisg, t& nj&jtat duhet t&
llogariten t& viefshme dhe rezultatet e t& njé&jtave duhet t’i bashkéngjiten rezultatit pérfundimtar
me rastin e shpalljes s& t& nj&jtit. Ndérsa pér pjesén dérmuese t€ fletévotimeve te vendosura
sikurse né pikén e II-t¢ dispozitivit t& kétij vendimi, me rastin e ekzaminimeve ka rezultuar i pa
qéndrueshém pretendimi ankimor, sepse ato fletévotime nuk mund t& llogariten t& vlefshme pér
shkak se nuk jané t& plota, né to nuk figurojné t& gjitha subjektet politike, ku né mungesé té
evidentimit t& ndonjérit subjekt né fletévotim, ai fletévotim nuk mund t& llogaritet i vlefshém
sepse 1 nj&jti nuk &shté i ploté. Kjo rregull zbatohet edhe me rastin e votimeve ditén e zgjedhjeve
ku gabimet apo mungesat né& ndonjé fletévotim né ditén e zgjedhjeve, fletévotimin e béjné jo t&
rregullt/ploté dhe rrjedhimisht t& pa vlefshém.

PZAP-i, mé qéllim t& evitimit t& kétyre 1€shimeve t& larté cekura vendimin e ka bazuar né nenin
119 paragrafi 5 t& LZP-s&, ku parashihet se, PZAP-i mundet qé sipas vendimit té tij té shqyrtoj
géshtje té cilat pérndryshe jané nén juridiksionin e tij kur kjo éshté rreptésishté e domosdoshme
Pér té parandaluar padrejtési serioze”, lidhur me nenin 118 paragrafi 1 t& LZP-s&, vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.



Rezultati q&¢ del nga vlefshméria e fletévotimeve si né pikén e I-18, t& dispozitivit t& kétij
vendimi, e t& bashkangjitura me két¢ vendim, duhet t& pérfshihet me rastin e shpalljes né
rezultatin pérfundimtar t& zgjedhjeve, nga KQZ-ja.

Andaj, Paneli n€ kuptim t& nenit 117, 118 dhe nenit 120 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv té

kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 374/2019 mé datén 19.10.2019

Kryesuese e Panelit
Gy,

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi
éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4
té LZP-sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés,
brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti
i marrjes-pranimit té kétij vendimi.
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